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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou ověřování životnosti polymerních

materiálů pomocí metodiky zrychleného tepelného stárnutí na základě vyhodnocení

mechanických vlastností. První kapitola této práce zmiňuje historii polymerních látek.

Pojednává také o struktuře, fázovém stavu, krystalizaci nebo základních vlastnostech těchto

látek. Zmiňuje se též o základních termoplastech používaných v kabelovém průmyslu. Druhá

kapitola je rozdělena na dvě části, které se zabývají problematikou související s predikcí

životnosti polymerních materiálů. První část se zabývá základními degradačními mechanismy

způsobující degradaci polymeru. Jsou zde zpracovány některé metodiky použitelné pro

predikci životnosti polymerních materiálů a také se kapitola zmiňuje o normách, které se

zabývají zrychleným tepelným stárnutím. Druhá část této kapitoly přibližuje problematiku již

konkrétního použití metodiky predikce životnosti v praxi tj. určování životnosti kabelů

používaných v jaderných elektrárnách. Třetí kapitola – experimentální část se zabývá

praktickým experimentem. Experiment ověřuje životnost dodaných kabelových plášťů, které

jsou používány v náročných provozních prostředích. Ověření životnosti je prováděno na

základě změny tažnosti během simulovaného zrychleného tepelného stárnutí.

Klíčová slova

Polymery, termoplasty, predikce životnosti, tepelné stárnutí
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Abstract

Presented diploma thesis concerns issue of polymer materials lifetime check out using

method of accelerated thermal ageing based on evaluation of mechanical characteristics. First

chapter of this thesis mentions history of polymer materials. It also discusses structure, phase

state, crystallization or basic properties of these materials. Moreover, it mentions basic

thermoplastics used in cable industry. Second chapter points out the issue related to lifetime

prediction of polymer materials and it has two parts. First part discuss the basic degradation

mechanisms causing degradation of polymer. Some methods useable for polymer materials

lifetime prediction are stated here and the chapter also mentions regulations related to

accelerated thermal ageing. Second part of the chapter draws issues of specific utilization of

lifetime prediction method in practice, i.e. assessment of the insulation degradation of cables

used in nuclear power plants. Third charte - experimental part concerns a practical

experiment. The experiment verifies lifetime of provided cable sheath that are used in extreme

work environments. Verifying of lifetime is based on change in ductility during simulation of

accelerated thermal ageing.

Keywords

The polymers, thermoplastic, lifetime prediction, thermal ageing.
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Seznam symbolů a zkratek

Tg [°C; K] ......... teplota skelného přechodu, teplota zeskelnění

Tm [°C; K] .......... teplota tání

Tt [°C; K] ........... teplota tečení (toku)

Tr [°C; K] ........... teplotní rozklad

Ea [J/mol] ........... aktivační energie

R [J K
-1

mol
-1

] .... univerzální plynová konstanta

T [K] .................. absolutní teplota

A [m3 mol-1 s-1] součinitel úměrnosti vyjadřující intenzitu vzájemných srážek molekul

k [m3 mol-1 s-1] konstanta vyjadřující závislost rychlosti chemické reakce na teplotě

Ω ......................... ohm – základní jednotka elektrického odporu

m ......................... metr – základní jednotka délky

D [Gy] ................ absorbovaná dávka záření

S [mol/g.kPA] .... rozpustnost kyslíku ve vodě

P [Pa] ................ tlak

T1/2 [s] ................ čas pro absorpci polovičního obsahu kyslíku v materiálu

�[cm
2
/s] .............. difúzní koeficient

L [cm] ................ tloušťka materiálu

T1 [K] ................. zrychlená teplota pro zrychlené stárnutí

T2 [K] ................. provozní teplota prostředí

t1 [s
-1

] ................. čas zrychleného stárnutí

t2 [s
-1

] ................. plánovaná životnost materiálu

� [%] .................. poměrné prodloužení

�L0 ...................... zvětšení upínací vzdálenosti čelistí trhacího stroje [mm]

L0 ........................ počáteční vzdálenost čelistí trhacího stroje [mm]

n ......................... četnost zkušebních vzorků

P0 ........................ počáteční hodnota vlastností polymeru

H0 ....................... nulová hypotéza (statistický údaj)

DLO ................... difúzně omezená oxidace

DSC .................... diferenční skenovací kalorimetrie

EPDM ................ etylen-propylenový kaučuk s nekonjugovaným dienem

EPR .................... etylenpropylenový kaučuk
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ESC .................... environmental stress cracking

ETFE .................. etylen-tetra-fluoro-etylen

EVA .................... kopolymer etylen-propylen

FEP .................... fluoro-etylen-propylén

HCL .................... chlorovodík

HDPE ................. polyetylen s vysokou hustotou

JE ....................... jaderná elektrárna

LDPE ................. polyetylen s nízkou hustotou

LLDPE ............... lineární polyetylen s nízkou hustotou

MFA .................. metoxy-fluoro-alcoxy

OIT ..................... oxidačně-indukční čas

OITp ................... termo-oxidační degradace

PE ....................... polyetylen

PFA .................... perfluor-alcoxy

PIB ..................... polyizobutylen

PP ....................... polypropylen

PS ....................... polystyren

PTFE .................. polytetrafluoretylen

PVC .................... polyvinylchlorid

SANTROPEN ® termoplastický druh materiálu vydávaný pod obchodním názvem

TPE .................... termoplastický elastomer

TPU .................... termoplastický polyuretan

XLPE .................. zesítěný polyetylen
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Úvod

V kabelovém průmyslu se využívají metody, kterými lze obvykle spolehlivě a

hospodárně ověřit, že vyrobená polymerní směs splňuje standardizované parametry. V praxi

je ověřování životnosti polymerních materiálů řešeno především metodikou tepelného

stárnutí, která se využívá pro simulaci urychlení degradačních mechanismů. Degradační

mechanismy ovlivňují vlastnosti materiálů a tím tedy i jejich životnost. Vzhledem k dlouhé

plánované životnosti polymerních materiálů je třeba urychlit degradační mechanismy, aby

mohlo dojít k ověření životnosti za krátkou dobu. K urychlení některých degradačních

mechanismů se používá metodika zrychleného tepelného stárnutí, kdy se polymerní materiál

vystaví zvýšené provozní teplotě stanovený čas. Po ukončení procesu zrychleného tepelného

stárnutí se měří změna některých mechanických vlastností, které po tomto procesu nastaly. Na

základě změny tažnosti lze rozhodnout, zda je daný materiál v provozuschopném stavu či

nikoliv. Právě experiment této práce si klade za cíl získání některých dat, které ověří životnost

dodané kabelové směsi pomocí výše uvedené metodiky. Tato práce přináší především úsporu

času výrobci kabelové směsi, jelikož zmíněná metodika obnáší značnou časovou náročnost.

Pro výrobce kabelů je tento způsob ověření životnosti důležitý především v případě, že chtějí

dodávat své výrobky zákazníkům s vysokým požadavkem na bezpečnost. Jedním z takových

zákazníků mohou být jaderné elektrárny (JE) či jiné typy energetických celků. Velký důraz je

zde kladen na bezpečnost, funkčnost a životnost výrobků i během havárie v JE. V těchto

prostředích je nutné, aby jednotlivá zařízení fungovala ještě po stanovenou dobu během

havárie. Důvodem je schopnost odpojit jednotlivé energetické úseky aby došlo k zabezpečení

energetického celku. K získání kontraktu pro dodávku výrobků do takto náročných podmínek

je třeba, aby výrobky splňovaly patřičné normy. Ověření zda výrobek splňuje tyto normy,

provádí akreditovaná společnost formou testů podle předepsaných norem. Každý takový test

obnáší značné finanční náklady, které musí výrobce vynaložit pro získání certifikátu.

Certifikát je vydán akreditovanou společností na základě úspěšného splnění požadavků

normy. Výrobci se snaží na testy k akreditovaným společnostem posílat výrobky, u kterých

sami ověřili, že splňují požadavky konkrétní normy. Přičemž tak dojde k výrazné úspoře

finančních a časových nákladů. Výrobce je schopen tak samostatně získat data, které ho

informují o splnění či nesplnění požadavků patřičné normy. Na základě získaných dat může

být konkrétní výrobek upraven před odesláním do laboratoře akreditované společnosti.

Použití zmíněného postupu je v praxi běžné.
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1 Polymery

Polymery jsou přírodní

látek tzv. monomerů. M

jako rozsáhlé články velkých molekul

chloru a dalších prvků.

stavebními jednotkami, které jsou spojeny kovalentní vazbou.

makromolekuly je, aby byl monomer vytvo

jednu dvojnou vazbu. Příkladem nejjednoduššího polymeru je polyetylen.

Polymery jsou v souč

z důvodu možnosti náhrady

výrobní náklady umožňují


[…]

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Přílohy

Tab. P. 1 Průběžně měřené hodnoty tažnosti pro jednotlivé simulované roky stárnutí materiálu směs 1.

Vývoj tažnosti materiálu směs 1 v simulované době stárnutí

Směs 1 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Životnost [rok] dodaný stav 1. 3. 5. 10. 15. 20. 25. 30. 40. 50. 60. 70.

201% 189% 184% 187% 186% 187% 181% 182% 177% 179% 184% 164% 186%

189% 192% 183% 184% 191% 179% 180% 189% 179% 185% 183% 177% 171%

192% 185% 189% 185% 184% 186% 183% 188% 179% 185% 183% 174% 179%

192% 186% 185% 191% 184% 187% 180% 184% 194% 180% 181% 179% 183%

198% 193% 180% 187% 184% 186% 183% 181% 187% 176%

192% 189% 182% 194% 180% 182% 189% 183% 178% 181%

195% 190% 189% 188% 185% 180% 177% 186% 181% 181%

199% 189% 181% 191% 186% 184% 177% 185% 176% 180%

průměrná tažnost 195% 189% 184% 189% 185% 184% 181% 185% 181% 181% 183% 174% 180%

směrodatná odchylka 4% 3% 3% 3% 3% 3% 4% 3% 6% 3% 1% 6% 6%

variační koeficient 2% 1% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 3% 2% 1% 3% 3%
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Tab. P. 2 Průběžně měřené hodnoty tažnosti pro jednotlivé simulované roky stárnutí materiálu směs 2. Žlutě jsou zvýrazněny odlehlé hodnoty, které ze
souboru byly vyřazeny.

Vývoj tažnosti materiálu směs 2 v simulované době stárnutí

Směs 2 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Životnost [rok] dodaný stav 1. 3. 5. 10. 15. 20. 25. 30. 40. 50. 60. 70.

152% 151% 156% 152% 152% 154% 158% 151% 158% 190% 156% 160% 157%

154% 157% 149% 155% 159% 158% 150% 150% 152% 163% 160% 157% 158%

157% 155% 154% 156% 153% 159% 153% 152% 156% 165% 156% 153% 155%

155% 156% 157% 160% 155% 155% 154% 157% 158% 152% 156% 154% 152%

156% 163% 154% 157% 154% 153% 156% 156% 154% 152%

156% 158% 154% 150% 162% 155% 158% 154% 155% 150%

156% 158% 158% 160% 152% 159% 151% 146% 155% 155%

153% 161% 158% 154% 155% 157% 153% 156% 156% 157%

průměrná tažnost 155% 157% 155% 156% 155% 156% 154% 153% 156% 161% 157% 156% 156%

směrodatná odchylka 2% 3% 3% 3% 3% 2% 3% 4% 2% 12% 2% 3% 2%

variační koeficient 1% 2% 2% 2% 2% 1% 2% 2% 1% 8% 1% 2% 1%
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Tab. P. 3 Změřená hodnota zvětšení upínací vzdálenosti čelistí ∆L0 [mm] pro materiál směs 1

Zvětšení upínací vzdálenosti čelistí ∆L0 [mm] pro materiál směs 1

Směs 1 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Životnost [rok] dodaný stav 1. 3. 5. 10. 15. 20. 25. 30. 40. 50. 60. 70.

58,068 44,368 42,226 42,99 42,806 43,387 40,266 40,869 38,079 39,44 41,884 32,125 42,827

51,188 45,889 41,755 41,651 45,025 39,542 39,965 44,431 39,433 42,529 41,288 38,975 35,497

52,733 42,34 44,665 42,094 41,254 42,995 41,751 43,917 39,121 42,454 40,973 37,246 39,457

52,662 42,737 42,608 44,793 41,44 43,392 40,181 42,015 46,795 39,692 40,17 39,733 41,749

56,023 46,363 40,522 43,226 41,54 43,039 41,225 40,215 43,307 37,842

52,504 44,466 41,012 46,367 39,472 40,662 44,336 41,293 38,929 40,481

54,213 45,066 44,477 43,276 42,056 39,693 38,28 43,173 40,299 40,196

56,76 44,151 40,507 44,931 42,692 41,85 38,581 42,659 37,491 40,094
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Tab. P. 4 Změřená hodnota zvětšení upínací vzdálenosti čelistí ∆L0 [mm] pro materiál směs 2. Žlutě jsou zvýrazněny odlehlé hodnoty, které ze souboru byly
vyřazeny.

Zvětšení upínací vzdálenosti čelistí ∆L0 [mm] pro materiál směs 2

Směs 2 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Životnost [rok] dodaný stav 1. 3. 5. 10. 15. 20. 25. 30. 40. 50. 60. 70.

29,566 25,678 28,368 26,169 25,812 27,045 28,762 25,524 28,915 45,159 28,006 30,146 28,61

31,055 28,741 24,614 27,256 29,488 28,876 28,588 25,303 25,626 31,27 30,148 28,362 28,968

32,843 27,499 26,894 27,662 26,337 29,258 26,41 26,325 27,961 32,548 28,257 26,38 27,662

31,431 28,104 28,781 29,569 27,362 27,641 26,625 28,61 28,901 26,165 28,265 27,243 26,039

32,133 31,252 27,346 28,021 26,772 26,477 27,951 28,483 26,936 26,145

31,825 28,72 27,002 24,867 30,913 27,267 28,681 26,974 27,45 24,889

31,961 29,16 29,301 29,529 25,943 29,258 25,059 23,226 27,453 27,717

30,355 30,25 29,272 26,636 27,301 28,481 26,186 28,415 27,699 28,32