## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Analýza mechanických vlastností kabelového pláště v průběhu jeho provozního života
Student: Bc. Pavel HAHN Std. číslo: E12N0011P
Oponent: Ing. Pavel Prosr, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor se ve své práci věnoval problematice provedení analýzy mechanických vlastností kabelového pláště v průběhu jeho provozního života. Rešená problematika byla zpracována plně v souladu se zadáním. Předložená práce dokazuje schopnosti autora práce s odborným textem. Odbornou úroveň a věcnou správnost hodnotím kladně.

Po formální stránce, z hlediska logického uspořádání a počítačové grafiky je práce na velmi dobré úrovni. Jedinou připomínku bych měl ke zvýraznění oblastí na obrázcích 4.1 a 4.2, které vypadají jako by byly do obrázku dokresleny rukou a dále pak ke grafům na obrázcích 4.3 a 4.4. Zde by se mohl vymazat název grafu, který je v obrázku uveden a který pouze zdvojuje informaci, která je uvedena v titulu jednotlivých obrázků. Dále by bylo vhodnější lépe zvolit měřítko osy y v těchto grafech, což by napomohlo zvýraznit změny, ke kterým v rámci stárnutí dochází.

Poměrně obsáhlý, přesto však zdařile napsaný, teoretický úvod odebírá pozornost od zajímavého experimentu, který představoval z hlediska plánování a koordinace činností pro autora práce velkou výzvu, kterou dokázal zrealizovat.

Autor se v průběhu zpracování nevyhnul několika překlepům a gramatickým chybám, které občas pozměňují smysl věty. Jako příklad uvádím text na str. 54., kde je uvedeno „Nepřesněji se aktivační energie určí pomocí DSC“ – má být nejpřesněji.

I přes tyto drobné nedostatky je výsledný dojem z práce kladný a tímto doporučuji práci k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

Na stránce 37 autor uvádí, že při zvýšení teploty o 10 °C způsobí dvojnásobné zvýšení rychlosti reakce. Opravdu se toto pravidlo nazývá jako Henryho zákon?

Na straně 59 autor uvádí, že s ohledem na pomalejší proces stárnutí bylo nutno snížit četnost měření na 4 vzorky. Na straně 57 je však uvedeno, že minimální počet vzorků pro zkoušku je dle normy 5. Jak se do výsledků může projevit snížení počtu testovaných vzorků?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2014

.....
podpis oponenta práce